besognando se sete ricercati da messer Lodovico de cinquanta fanti per metterli in Sancto Jemeni provedeteli subito, et tenete bone spie et fa-

e Chiaravallese, di Guelfi e Ghibellini nell'Umbria, e novelli tratti ne discoprono, pe' quali meglio se ne può raccogliere l'insieme. Le scriveva l'Alviano mentre combatteva per gli Atti e per gli Spoletini contro i Chiaravallese, i Ternani e i loro aiutatori. Fra Spoletini e Ternani era cagione di discordia e di guerra il castello di Cesi. Il Minervio, storico contemporaneo, narra sino dal principio tutto il seguito di cotal guerra; ed io reputo far cosa altrui grata e all'intelligenza dei documenti che pubblico, molto opportuna, producendo la sua narrazione, che, per essere quella storia inedita, è ignota alla più parte dei lettori.

« DE SECUNDO SPOLETINORUM BELLO  
CONTRA INTERAMNENSES.

« Regnante Alexandro Borgia VI. Pontifice Maximo rursus a Spoletinis cum Interamnensibus bellum susceptum est. Causa fuit Cesium oppidum quod quarto ab Interamnia lapide distat. Hoc praesidio Spoletinorum jussu Pontificis, contra Interamnenses, tamquam socium defendebatur. Sed cum ab ipsis jugiter infestaretur, Spoletini arma sumpserunt et Interamnensium agros depopulati sunt. Hinc uterque populus in mutuum exitium sine modo irruere coepit, et quotidie damna, rapinae, direptiones, et caedes inter ipsos committebantur: Interim illustris vir Antonellus Sabellus ab Interamnensibus conductus fuit, qui nonnullis equitum turmis Columnensium partes sequebatur. Is ex omni Interamnensium populo, pluribus delectis centuriis, duo hominum millia in pagum cui Montefranco nomen est, quodque Spoletinorum erat, perduxit. Id illico Spoletinis denunciatum est, qui celerrime sine signis, et sine ordine, ut hostes jam muros superantes a certamine dimoverent, adcurrerunt. Hoc facile primo ingressu evenit, nec fuere primi qui aderant numero tercenti, reliqui tardius subsequabantur. Quorum pau-

cete intendere quello sentete. Item hogie in quisto dì darrimo la battaglia, speramo vencerela et subito ne venemo allo voto vostro. Item ve dico che da parte de me Bartholomeo

*citae Antonellus prospiciens consertum suorum agmen movit; sed nec pauci territi sunt, qui stipati sunt in proximum montem, qui Morus dicitur se contulere, ubi aliquantisper dimicatum est, et utrinque plures ceciderunt. At Spoletini vix hostium multitudini obsistentes, quia longo cursu fatigati erant, et totam diem sine aliquo duce pugnatum est in Sanctum Mammilianum vicum, quod quatuorcentis passibus aberat sese receperunt, et Interamnenses, non satis felicitis prælio domum rediere. Erat tunc Bartholomeus Livianus Ursinorum alumnus, et acris animi vir. Is a Spoletinis exercitus dux factus, vastato Interamnensium agro, eorum civitatem cum decem millibus Spoletinorum obsedit, et munitissimam turrem, mille passuum ab ea urbe distantem, quæ Collis Lunæ vocabatur, solo adæquavit. Verum Pontificis jussu obsidionem solvere coactus est.*

*Interamnenses continuo Spoletinos accusare, contemnere, et infestare, donec crescentibus in dies odiis, a Spoletinis illorum civitatem pœnitus evertere decretum fuit. Tunc, absenti Bartholomeo Liviano, Joannem Paulum Ballionem Tyrannum perusinum suum ductorem delegerunt, qui statim cum pluribus ipsorum cohortibus ad Interamniæ muros castra posuit. Territi hostes, et nulla vi urbem se tueri sperantes, oratorem ad Joannem Paulum Ballionem miserunt, qui de pacis conditionibus cum Spoletinis ageret, et in manibus ipsius rem omnem poneret; obsides etiam dederunt. Nam pax a Spoletinis hac lege impetrata fuit, ut Cesium oppidum in futurum Interamnenses non læderent, et supra ipsius oppidi portam Spoletinorum insignia, quod antea dimoverunt, reportarent. Idque propere factum esse constat » (De Reb. Gestis Spol. etc. Lib. I. ms.).*

Queste cose, che il Minervio stringe insieme, avvennero in più anni; ed io credo che piacerà al lettore veder qui le note delle Riformagioni che ne distinguono i tempi e mirabilmente confermano la verità del racconto.

d' Alviano che non manchino le provisioni soprascripte et subito, et sappiate quod periculum est in mora, et non manchino ancora li cinquanta fanti per santo Jemino;

» *Die Jovis pmo Iunij 1497 (fol. 562)*

*Perlaurentius ser Thome intravit prior bullecte pro quindecim diebus proximis futuris.*

» *Die..... Junij*

*Prefati dni priores, videlicet Perlaurentius ser thome et Perioannes Perfilippi cum magna peditum ac equitum caterva eos comitante, felici auspicio, Spoletio digressi ad expeditionem Interamnatum profecti sunt, licet pluribus diebus ante cives, comitativi et districtuales spoletini, muniti armis et victualiis sese ad terram Sanctigemini contulerint, ut Dominum Bartholomeum de Alviano cum suo equitatu, quod stipendium a communitate Spoleti ceperat, expectarent.*

» *Die Dominico XI Junij*

*Prefati Dni Priores et Illmus Dnus Bartholomeus de Alviano cum omni exercitu agrum hostilem ingressi inter civitatem Interamne et collem lune, qui locus Interamnatum munitissimum est, castra posuerunt, posteroque die eunden locum conserto prelio expugnarunt, ac solo equari jusserunt in dedecus hostium; copiisque spoletinis ipsum agrum discurrentibus, vastantibusque ac depopulantibus, quadriduo post demolitionem collis lune castra Spoletinorum, invitis hostibus, in hostili agro permensere, cum cede ac captivitate plurimorum ex hostibus. »*

Svolgendo i volumi delle Riformagioni dall'anno 1497 al 1501, si veggono spessi ricordi di ostilità e di tregue tra il popolo di Spoleto e quello di Terni; questi vengono meno nei primi mesi del 1500, ma nel Luglio di quell'anno ricompariscono. Io ne riporterò solo alcuni in che si contiene la somma dei fatti discorsi dal Minervio.

» *Die XVIII Julii 1500 (fol. 253)*

*Deinde venerunt in consilium ..... oratores universitatis dicti Castri (Cesi) et exposuerunt quod diebus proximis decursis eorum hostes Interamnates populariter et per proditionem intraverunt dictum oppidum, et iterato illud diripuerunt, et etiam insignia com-*

et facendo prova questi che sonno ad Terani de passare in qua se senta per vui, et che se spengano li vostri con misser Lodovico alla coda o innanzi, che sfor-

*munitatis Spoleti, que sculpta erant supra portas dicti oppidi sustulerunt, et ea in civitatem Interamne detulerunt, ubi cum magna ignominia tenentur. Verentur quod ne in futurum dictum oppidum aggrediantur..... »*

Qui s'incominciano a vedere apparecchi di guerra e trattati con Vitellozzo Vitelli, Paolo Orsini e Giovanpaolo Baglioni, per vendicare con le armi l'ingiuria fatta alla Città. Tali trattati ed apparecchi duravano per tutto l'anno, e in questo mezzo gli Spoletini combattevano con gli Orsini contro i Colonesi, avutane fede che poi si darebbe ordine ed effetto all'impresa di Terni; e gli Orsini e il Vitelli, in un capitolato del quattro di settembre del 1500, si erano stretti nell'obbligo di combattere quella città e di trattarla di maniera che: *reddatur ac reducatur impotens ad offendendum de cetero Civitatem Spoletanam etc.* » (*Refor. f. 278*). Dal tempo di quel capitolato corrono più mesi di silenzio; ma finalmente le ire si riaccendono, gli Spoletini fanno ricorso ai Baglioni, e la impresa si mette ad effetto.

» *Die XV. Augusti 1501 (fol. 117.)*

» *Magnifica communitas Spoleti et ejus floridus populus cum omni suo conatu exiverat in castra contra finitimos et hostes suos Interamnates, Duce et Capiteo Illustre Dno Joampaolo de Ballionibus de Perusia, artis bellice peritissimo, quod felici auspicio sit et esse possit ipsi Communitati Spoletine, ac excidio, cladique hostibus suis.*

» *Die XVI. augusti 1501.*

*Populus Spoletinus exiens contra Interamnates una nocte permansit in territorio Interamneni prope Sanctam Mariam de Lauro, expectaturus Ill. Dnum Jo: paulum de Ballionibus ducem et capitaneum suum, qui erat in oppido Sanctigemini cum suis gentibus.*

» *Die XVII. augusti 1501.*

*Ill. Dns. Io. paulus de Ballionibus dux et capitaneus Spoletini populi junxit copias suas cum*

zarò unirme per darlive contro. Fate presto presto, quod vigilantibus ei non dormientibus jura subveniunt. Dat. in castris contra monticulum die 22. maij 1497

Bartholomeus d'alviano manu pp<sup>a</sup> scr.  
*Morichone de Spoleti*

Post scripta quelli che vonno in Sancto Jemino  
fate che se porteno la victuagla

DEL MEDESIMO A LODOVICO DEGLI ATTI

Misser Lodovico sappi che havemo hauto adviso da Nargni simile ad quello adviso vostro, per questa me pare che facciate provisione mandare subito ad Spoliti et sollicitarli che mandino quà cinquicento fanti boni subito subito ad Cese <sup>(1)</sup>, et che mandino cento fanti in Sancto

*populo Spoletino, et castra posuit in territorio Interamnensi prope ecclesiam sancti pauli sitam juxta flumen naris, ubi duos dies moram traxit: et Interamnates adeo metu percussi sunt ut pacem petere cogerentur, sub conditionibus que prefato Ill. dno. Jo. paulo viderentur.*

» *Die XVIII. augusti 1501.*

*Populus spoletinus, datis conditionibus pacis et eis ab hostibus Interamnatibus acceptis, et assignatis obsidibus a dictis hostibus, castra movit et in patriam cum suo capitaneo redijt; lapide cum insignis communitatis Spoleti sculpto per Interamnates reportato ad oppidum Cesar. unde abstulerant.*

(1) Nell'originale prima di Cesi si vede scritto e poi cancellato Siena. Si sa come il nome di quella città potesse andar per la mente a lui che n'era tornato da poco, dopo che il tentativo di Pietro de' Medici contro Firenze era andato fallito.

Jemino como Io et lo ambasciatore <sup>(1)</sup> scrivemo alla Comunità de Spoliti et vui providiate de cento fanti pure li in Sancto Jemino, perchè è cosa assai inportante, et pigliandolo loro non saria al nostro proposito; et questa provisione vole esser subito et tenere spie de intendere chi sta in Terane et che non venissero qua si forti che ce raccudessero nui; et ancho fare bene guardare li passi et in modo che non possano partire de Terane che non lo intendiamo ad tempo. Item speramo ogi dare la battaglia et colla gratia de dio speramo de venderela <sup>(2)</sup> pure quando bisognasse star più fate bona provisione che siate fornito de polvere. Item mandate uno homo che subito vada ad Spoliti, et che ve intendiate insieme che si pure venissero alla volta nostra siate tucti insieme et venete ad tale hora che ce possiamo mectere insieme nanti la loro venuta, et tenere et stare adtento con bone spie siamo advisati del tutto et ad tempo. Non altro. In campo die XXII Maij 1497.

V. fr. Bartholomeus d'alviano  
manu pp scr.

(1) Moricone che sottoscrisse insieme all'Alviano la prima lettera

(2) L'Alviano, che era tornato di Toscana per soccorrere gli Atti suoi congiunti contro i Chiaravallese, e rimetterli in Todi, d'onde questi li aveano cacciati, assediava allora gli avversari nel castello di Montecchio. Lo prese, lo dette alle fiamme, e spense quanti Chiaravallese potè aver nelle mani. Questa è la battaglia della quale, qui e nella prima lettera scritta *in castris contra Monticolum*, egli fa parola, e alla quale si accingeva il 22 di maggio *con la gratia di Dio!* La data (24 maggio) del Documento che viene dopo questo, mostra come l'impresa gli riuscisse così spedita e vittoriosa com'ei s'imprometteva; tantochè potè senza indugio muoversi ad assalir Todi.

## DEL MEDESIMO A MORICONE DA SPOLETO

Moricone fratello mio etc. Sapete i rascionamenti facti tra nui et nui sù del facto de Tode, sù etiam del facto de Sancto Jemino. Le cose de Tode sapiate che all'undici hore intrammo in tode et expugnammo sancto fortunato, et morti più homini et tucta via se cercha et trovansene più nascosti, et li nimici se sonno reducti alla rocha o vero rivellino. Me pare non manciate per niente s' eseguischa l'ordine dato al facto de Sancto Jemino et non manchi per niente et parme omnino che ve facciate più grossi che potete; perchè questo è el bisogno; et fateme intendere quanto è facto sopra de ciò. Iterum recordo el facto de Sancto Jemino non manchi che habia effecto. Non altro, Tuderti die XXIII maij 1497.

Bartolomeus de Alviano etc.

DEL MEDESIMO AI PRIORI E AI SEI  
DELL' ARBITRIO (1) DELLA CITTÀ DI SPOLETO

Magnifici tanq. patres hoñ. etc. per havere fatto intendere el mio pensieri alle vostre S. et prima che non me pareva le genti se desunissero, che prima non se venesse a qualche pontamento con Teranani, et poi dessoluto el campo, per più mie fatto intendere ch'el nimico per offendere le cose vostre non posseva far migliore trat-

(1) Il dì 4 d' aprile l' Arringa o assemblea generale del Comune, ragunata per deliberare intorno alla guerra contro i Ternani, aveva dato facoltà ai Priori di eleggere *ex eorum arbitrio* sei cittadini idonei ed esperti, che insieme con essi provvedessero con autorità dittatoria al grave bisogno. I sei, elet-

to che mecterse in Sancto Jemino como ànno facto, non so stato creso, et è parso abia tucto ditto al proposito de todini. Hora conoscerite ad chi nocerà più la perdita de Sancto Jemino. Non intendo per vostre signorie se proveda ad niente; non posso tacere questo, che me pare siate vituperati vui, et ad me non sia honore niuno non recomparire et farlo recredere. Per questo me pare che vostre

ti nello stesso giorno, sono così nominati dalle Riformagioni (An. 1497. f. 558):

- Franciscus Dni Iacobi
- Moriconus Ser Miccalangeli
- Saccotius Ser Petripauli
- Franciscus Plancianus
- Alexander Petrihonofrij
- Antonius Petri

Questi, o tutti o la più parte, erano uomini avvezzi alle armi; nè solo provvedevano, ma combattevano. Non voglio ommettere di fare avvertito il lettore che il terzo dei sei è quel prode Saccoccio Cecili, che nel 1509, combattendo per Venezia, a Ghiara d'Adda gloriosamente moriva. Di Lui molto potrei dire se non me ne trattenessero le angustie d'una nota; ma n'abbia il lettore il breve ritratto che il Minervio ce ne lasciò: « *Saccoccium Cæcilium, de quo superius diximus, merito honorem fraudarem, si Spoletini nominis præcipuum eum ornamentum non appellarem. Fuit hic admodum strenuus, et fortis, patientissimusque laboris et inediæ. Guelphæ Factionis princeps, atque adprimus fuit. Populi partibus semper adhæsit; multa ab eo in Patriam beneficia collata sunt, fide quoque et integritate plurimum excellebat; et ex bellis sæpe adorem reportavit. Hunc arma gallica pro Venetis pugnantes in agro Cremonensi obsumpserunt.* » Nè m'asterrò dallo aggiungere alle poche parole del Minervio la descrizione che fa il Campello della onorata morte del Cecili. - « *Nell'anno appresso 1509 morì Saccoccio Cecili nella famosa rotta de' Veneziani a Ghiaradadda (Bembo Lib. 7),*